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용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-13 예산액 186,875,000

제1조 2023학년도 용성초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 186,875,000원으로 하며 세입･세출의 

명세는 "세입･세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 171,556 509,577 -338,021

1.지방교육행정기관이전수입 171,556 509,577 -338,021

1.교육비특별회계전입금수입 171,556 509,577 -338,021

1.교육비특별회계전입금 171,556 509,577 -338,021

1.학교운영비전입금 171,556 169,920 1,636 133903000원*1교= : 133,903,000원 * 1교 = 133,903,000

37653000원*1교= : 37,653,000원 * 1교 = 37,653,000

2.목적사업비전입금 0 339,657 -339,657

2.자체수입 13,319 10,293 3,026

1.학부모부담수입 12,919 9,877 3,042

1.수익자부담수입 12,919 9,877 3,042

1.급식비 12,919 9,877 3,042

1.급식비 12,227 9,196 3,031 교직원급식비 : 4,950원*13명*190일= 12,227,000

2.우유급식비 692 681 11 교직원우유급식비 : 480원*8명*180일= 692,000

2.행정활동수입 400 416 -16

1.자산수입 0 33 -33

1.자산매각대 0 33 -33

1.자산매각대 0 33 -33

2.기타행정활동수입 400 383 17

1.이자수입 300 155 145

1.이자수입 300 155 145 예금이자 등 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 100 228 -128

1.기타행정활동수입 100 228 -128 법인카드 포인트전환 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 2,000 7,694 -5,694

1.전년도이월금 2,000 7,694 -5,694

1.순세계잉여금 2,000 7,694 -5,694

1.순세계잉여금 2,000 7,694 -5,694

1.순세계잉여금 2,000 7,694 -5,694 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 186,875 527,564 -340,689
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,435 98,986 -95,551

1.기타 교직원보수 360 97,906 -97,546

1.교직원대체인건비 360 96,106 -95,746

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 360 96,106 -95,746

1.기간제교원인건비 360 96,106 -95,746 시간외수당 : 60000원*3명*2회= 360,000

2.기타수당 0 1,800 -1,800

1.[초]복식수업수당 0 1,800 -1,800

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.교직원 복지 및 역량강화 3,075 1,080 1,995

1.교직원역량강화 0 750 -750

1.[초]자율연수 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초]직무연수 0 750 -750

1.교직원복지비 0 750 -750

2.교직원복지 3,075 330 2,745

1.[초]교직원문화행사 2,100 0 2,100

1.여비 1,100 0 1,100 워크숍 숙박및식비등 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 워크숍 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]교직원생일기념행사 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480 교직원생일기념비 : 30000원*16명= 480,000

3.[초]동호회지원 495 330 165

1.교직원복지비 495 330 165 교직원 동아리물품구입 : 15,000원*11명= 165,000

교직원 학습공동체 운영비 : 30,000원*11

명=
330,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,525 19,731 2,794

1.급식 관리 14,269 11,437 2,832

1.학교급식운영 14,269 11,437 2,832

1.[초]급식운영비 2,042 1,560 482
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 1,000 1,200 -200 가스비 : 100000원*10월= 1,000,000

2.우유급식비 692 0 692 우유급식비(교직원) : 480원*8명*180일= 692,000

3.일반수용비 350 360 -10 급식소모품구입 : 100000원*3회= 300,000

각종검사수수료 : 50000원*1회= 50,000

2.[초]비조리교급식비 12,227 9,196 3,031

1.전출금 12,227 9,196 3,031 교직원급식비전출 : 4,950원*13명*190일= 12,227,000

3.[초]우유급식비 0 681 -681

1.우유급식비 0 681 -681

2.보건관리 8,256 5,294 2,962

1.학생및교직원보건안전관리 2,612 1,362 1,250

1.[초]보건실운영 610 862 -252

1.교육운영비 0 260 -260

2.일반수용비 260 0 260 교직원심폐소생연수 : 260,000원 * 1교= 260,000

3.학생복지비 350 602 -252 약품및의료용소모품구입 : 70,000원*5회= 350,000

2.[초]산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 산업안전보건관리용역비 : 150000원*12월= 1,800,000

3.[초]학생건강검사 202 0 202

1.학생복지비 202 0 202 구강검사비 : 60,000원 * 1교= 60,000

소변검사비 : 1,000원*12명*1회= 12,000

학생건강검진비 : 130,000원 * 1교= 130,000

4.[초]흡연예방금연실천학교운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 5,644 3,932 1,712

1.[초]공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 500000원*2회= 1,000,000

2.[초]먹는물관리 1,744 1,302 442

1.일반수용비 1,744 1,302 442 정수기유지관리 : 44000원*3대*12월= 1,584,000

수질검사수수료 : 40000원*4회= 160,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,900 1,750 1,150

1.일반수용비 2,900 1,750 1,150
감염병예방 교내방역소독 : (80000원*5

회)+(200000원*5회)=
1,400,000

감염병예방 방역물품비 : 500000*3학급= 1,500,000

3.학생복지 0 3,000 -3,000

1.교육복지우선 0 3,000 -3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000

3.기본적 교육활동 34,856 50,269 -15,413

1.교과 활동 24,356 40,242 -15,886

1.교과활동지원 1,600 6,607 -5,007

1.[초]교과용도서지원 0 162 -162

1.교육운영비 0 162 -162

2.[초]교사교육과정실천운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.교직원복지비 0 500 -500

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]보결수업관리 1,000 1,845 -845

1.운영수당 1,000 1,845 -845 보결수당 : 20000원*50시간= 1,000,000

5.[초]보충과정운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

6.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 학습준비물구입 : 25,000원*12명*2회= 600,000

2.과학 교과활동 2,700 2,600 100

1.[초]교과운영 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100
과학관련 행사운영비및 대회출전비 : 

50,000원*14명*1회
700,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0
실헙실습기자재 및 재료구입비 : 

2,000,000원 * 1교=
2,000,000

3.체육 교과활동 850 2,525 -1,675

1.[초]교과운영 850 450 400

1.교육운영비 850 450 400 교육용품및교구구입 : 350,000원*1회= 350,000

체육관련 행사운영비 및 대회출전비 : 

125,000원*4회=
500,000

2.[초]수상안전교육 0 1,075 -1,075

1.교육운영비 0 1,075 -1,075

3.[초]학교스포츠클럽활동(목) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.외국어 교과활동 220 1,760 -1,540

1.[초]교과운영 220 320 -100

1.교육운영비 220 320 -100
영어도서및소프트웨어물품 : 100,000원*1

회=
100,000

익산외국어교육센터활동비 : 120,000원 * 

1교=
120,000

2.[초]외국어강사 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440

5.선택 교과활동 0 500 -500

1.[초]기타교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.특수교육교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]특수교육대상자 방과후학교운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.유치원 교과활동 18,986 25,250 -6,264

1.[유]교과운영 18,186 24,450 -6,264

1.교육운영비 11,786 18,032 -6,246 졸업앨범제작 : 80,000원*8개*1회= 640,000

학급교육활동비 : 30,000원*6명*2회= 360,000

교육용학습재료 : 20,000원*5종*5회= 500,000

영역별교재교구 : 400,000원*1종= 400,000

독서활성화지원 : 204,000원*4회= 816,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

선물및운영물품 : 100,000원*2회*6명= 1,200,000

체험학습교육활동비 : 100,000원*38회= 3,800,000

교육계획서인쇄 : 30,000원*1회= 30,000

신학기용품 : 40,000원*6명*1회= 240,000

청소용품 : 100,000원*3회= 300,000

환경정리용품 : 100,000원*4회= 400,000

교사용도서 : 20,000원*2회= 40,000

입학(졸업)식선물 : 90,000원*6명*2회= 1,080,000

입학(졸업)식운영물품 : 60,000원*6명*2회

=
720,000

현장학습 차량임차료 : 120,000원*8회= 960,000

토너및복사지소모품 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타수당 5,440 0 5,440 보결수당 : 20,000원*8시간= 160,000

하모니자원봉사비 : 22,000원*240일= 5,280,000

3.비품구입비 0 600 -600

4.운영수당 0 4,498 -4,498

5.일반수용비 560 600 -40 자율연수 : 60,000원*1회= 60,000

학부모교육 : 250,000원*2회= 500,000

6.일반업무추진비 200 200 0
유치원교과협의회 간담회비 : 50,000원*4

회=
200,000

7.학생복지비 200 520 -320 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0 학습준비물(과학,미술) : 80,000원*10회= 800,000

2.창의적 체험활동 10,500 10,027 473

1.자율활동 2,550 2,664 -114

1.[초]다문화체험 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 다문화이해교육강사료 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학교특색사업 0 764 -764

1.교육운영비 0 764 -764

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,500 -300
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전년도
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 학급교육활동경비 : 400000원*3학급= 1,200,000

4.[초]학생회활동지원 1,250 400 850

1.학생복지비 1,250 400 850
학생페스티발 및 다모임운영물품 : 

250,000원*5회=
1,250,000

2.현장체험학습활동 5,250 6,424 -1,174

1.[초]현장학습 5,250 6,424 -1,174

1.교육운영비 5,250 914 4,336 현장학습 체험활동비 : 35000원*20명*4회= 2,800,000

현장학습 차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

현장학습 간식및식비 : 15,000원*14명*5회

=
1,050,000

2.여비 0 5,510 -5,510

3.동아리활동 2,700 939 1,761

1.[초]동아리활동 2,700 939 1,761

1.학생복지비 2,700 939 1,761
학생동아리 교육물품구입 : 900,000원*3회

=
2,700,000

4.선택적 교육활동 11,650 92,260 -80,610

1.독서활동 5,150 3,000 2,150

1.독서활동운영 5,150 3,000 2,150

1.[초]도서관운영 800 937 -137

1.교육운영비 800 837 -37 도서실관리물품구입 : 300,000원 * 1교= 300,000

독서교육운영비 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.운영수당 0 100 -100

2.[초]도서구입 4,350 2,063 2,287

1.교육운영비 0 63 -63

2.도서구입비 4,350 2,000 2,350 도서구입비 : 4,350,000원 * 1교= 4,350,000

2.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.[초]환경교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화교육 운영물품구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.방과후학교 운영 6,000 89,260 -83,260

1.방과후학교운영 300 8,580 -8,280
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 300 8,580 -8,280

1.교육운영비 0 2,352 -2,352

2.기간제근로자법정부담금 0 150 -150

3.기타수당 300 0 300 방과후대체인건비 : 15,000원*20시간= 300,000

4.운영수당 0 6,078 -6,078

2.돌봄교실운영 2,800 38,754 -35,954

1.[초]돌봄교실운영 2,800 17,662 -14,862

1.교육운영비 2,500 7,402 -4,902 간식비 : 500000원*1회= 500,000

교재교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

악기수리비 : 400,000원*2회= 800,000

돌봄교실 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타수당 300 0 300 돌봄대체인건비 : 15000원*20시간= 300,000

3.운영수당 0 10,260 -10,260

4.일반수용비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 21,092 -21,092

1.공무직인건비 0 20,342 -20,342

2.맞춤형복지비 0 750 -750

3.유치원방과후과정운영 2,900 41,926 -39,026

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 1,494 -1,494

1.기간제교원인건비 0 1,494 -1,494

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,900 8,408 -5,508

1.교육운영비 500 4,536 -4,036 학생간식및재료구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 2,400 3,872 -1,472
특성화프로그램강사비 : 32,000원*25회*3

명=
2,400,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비 0 32,024 -32,024

1.기간제교원인건비 0 31,324 -31,324

2.맞춤형복지비 0 700 -700

5.교육활동 지원 14,910 97,593 -82,683

1.교무업무 운영 2,850 4,390 -1,540
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 2,850 4,390 -1,540

1.[초]교무학사운영 600 120 480

1.교육운영비 600 120 480 교육과정제본 : 20,000*15부*1종= 300,000

교육과정설명회 운영물품 : 150,000원*2회

=
300,000

2.[초]교육과정평가 0 2,100 -2,100

1.여비 0 1,100 -1,100

2.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 홍보몰(현수막)제작 : 50,000원*15회= 750,000

4.[초]입학식 및 졸업식 600 520 80

1.교육운영비 600 520 80 입학식 상품구입 : 100,000원*2명= 200,000

졸업식 상품 및 행사물품 : 100,000원*2종

*2명=
400,000

5.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 청소용품 : 100,000원*2회= 200,000

환경정리용품 : 100,000원*7학급*1회= 700,000

2.생활지도운영 700 1,200 -500

1.학생생활상담지도 700 1,200 -500

1.[초]위클래스운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 위(Wee) 클래스 운영비 : 500000원*1회= 500,000

2.[초]학생생활지도 운영 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 200 200 0 인성교육 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.연구학교 운영 0 74,100 -74,100

1.연구학교운영 0 74,100 -74,100

1.[초]맞춤형학습지원학교 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 400 -400

2.운영수당 0 3,600 -3,600

2.[초]솜리골마을학교운영 0 7,500 -7,500
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 7,371 -7,371

2.목적사업업무추진비 0 129 -129

3.[초]어울림학교운영 0 16,600 -16,600

1.교육운영비 0 16,454 -16,454

2.목적사업업무추진비 0 146 -146

4.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영 0 46,000 -46,000

1.교육운영비 0 7,960 -7,960

2.목적사업업무추진비 0 400 -400

3.비품구입비 0 12,950 -12,950

4.여비 0 90 -90

5.운영수당 0 2,600 -2,600

6.일반수용비 0 22,000 -22,000

4.학습지원실 운영 9,960 15,703 -5,743

1.정보화실운영 9,960 15,703 -5,743

1.[초]디지털튜터운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 5,269 -5,269

2.목적사업업무추진비 0 331 -331

3.운영수당 0 4,400 -4,400

2.[초]학교정보화지원 9,960 5,703 4,257

1.교육운영비 7,510 1,648 5,862
소프트웨어 및 학습자료구입 : 490,000원

*5회=
2,450,000

정보화기기유지보수비 : 472000원*5회= 2,360,000

노후컴퓨터 교체비 : 300,000원*4회= 1,200,000

전산소모품구입및수리 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.비품구입비 1,250 2,855 -1,605 모니터구입 : 250000원*5대= 1,250,000

3.일반수용비 1,200 1,200 0 학내망유지보수 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.교육여건 개선 1,400 2,200 -800

1.교육환경개선 1,400 2,200 -800

1.[초]교실환경개선 1,400 0 1,400
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,400 0 1,400 사무용비품구입 : 700000원*2종= 1,400,000

2.[초]돌봄교실 환경개선사업 0 2,200 -2,200

1.비품구입비 0 2,200 -2,200

6.학교 일반운영 93,449 168,725 -75,276

1.학교기관 운영 36,205 56,054 -19,849

1.부서기본운영 20,438 35,193 -14,755

1.[초]교무부운영 3,348 3,898 -550

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.일반수용비 2,848 2,898 -50 사무용품구입 : 250000원*4회= 1,000,000

복사기 임대료 : 154000원*12월= 1,848,000

3.일반업무추진비 500 0 500 교사회간담회 : 250000원*2회= 500,000

2.[초]교장실운영 6,150 7,150 -1,000

1.일반업무추진비 3,150 4,150 -1,000 접대용다과구입 : 300000원*4회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 350000원*5회= 1,750,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250000원*12월= 3,000,000

3.[초]행정실운영 10,940 24,145 -13,205

1.기타공공요금 350 240 110
재정보증보험및각종수수료 등 : 35000원

*10회=
350,000

2.비품구입비 0 9,490 -9,490

3.여비 7,200 7,900 -700 관내외출장여비 : 600000원*12월= 7,200,000

4.일반수용비 3,140 6,515 -3,375 간행물구독료 등 : 30000원*2종*4회= 240,000

복사용지구입 : 30000원*30박스= 900,000

사무용품  : 400000원*5회= 2,000,000

5.일반업무추진비 250 0 250 직원회 간담회 : 25000원*5명*2회= 250,000

2.병설유치원기본운영 15,767 20,861 -5,094

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 1,602 998

1.기타공공요금 100 0 100 유치원 전화요금 : 100000원*1월= 100,000

2.상하수도료 500 0 500 유치원 상하수도요금  : 500000원*1월= 500,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 2,000 1,602 398 유치원 전기요금 : 2000000원*1월= 2,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,967 18,859 -7,892

1.비품구입비 0 1,800 -1,800

2.일반수용비 10,967 17,059 -6,092 비데렌탈료 : 22000원*12월= 264,000

(경)공기청정기렌탈료 : 50000원*12월= 600,000

수영장설치비 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

무인경비용역비 : 233000원*1월= 233,000

정수기유지관리 : 28500원*12월= 342,000

(경)감염병 방역물품구입및소독비 : 

175000원*4회=
700,000

놀이시설관리용역비 : 88000원*6월= 528,000

모래경계석 설치 : 7,300,000원*1종= 7,300,000

3.[유]유치원운영 2,200 400 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
방학중방과후과정혼합급식개선지원 :   

6,000원*6명*50일=
1,800,000

2.여비 400 400 0 관내외출장여비 : 20000원*20회= 400,000

2.시설 장비 유지 55,644 111,071 -55,427

1.학교시설장비유지 55,644 111,071 -55,427

1.[초]공공요금및제세공과금 18,022 15,612 2,410

1.기타공공요금 5,372 4,992 380 전화요금 : 100000원*11월= 1,100,000

인터넷통신비 : 350000원*12월= 4,200,000

위성방송수신료 : 6000원*12월= 72,000

2.상하수도료 1,650 1,620 30 상하수도요금 : 150000원*11월= 1,650,000

3.전기요금 11,000 9,000 2,000 전기요금 : 1000000원*11월= 11,000,000

2.[초]시설관리용역 4,444 5,506 -1,062

1.일반수용비 4,444 5,506 -1,062 전기안전관리용역비 : 99000원*12월= 1,188,000

소방시설관리용역비 : 99000원*12월= 1,188,000

놀이시설관리용역비 : 88000원*6회= 528,000

제3종시설물관리용역비 : 770000원*2회= 1,540,000

3.[초]시설관리원인건비 0 21,119 -21,119
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 0 20,569 -20,569

2.맞춤형복지비 0 550 -550

4.[초]시설일반관리 30,224 45,229 -15,005

1.교직원복지비 200 200 0 피복비(시설관리원) : 100000원*2회= 200,000

2.일반수용비 30,024 45,029 -15,005 소규모수선비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

시설소모품 : 526900원*10회= 5,269,000

폐기물처리비 : 660000원*4회= 2,640,000

비데렌탈료 : 23000원*2대*12월= 552,000

일용인부용역비 : 250000원*6회= 1,500,000

무인기계경비용역비 : 233000원*11월= 2,563,000

공기청정기렌탈료 : 250000원*12월= 3,000,000

냉난방기세척용역비 : 1500000원*1회= 1,500,000

화장실청소용품 : 250000원*4회= 1,000,000

5.[초]연료비 500 646 -146

1.연료비 500 646 -146 냉난방용기기유류비 : 500000원*1회= 500,000

6.[초]청소원인건비 0 21,139 -21,139

1.공무직법정부담금 0 550 -550

2.공무직인건비 0 20,589 -20,589

7.[초]화장실관리 2,454 1,820 634

1.공무직인건비 584 0 584 청소원인건비 : 38910원*15일= 584,000

2.교직원복지비 200 200 0 피복비(미화원) : 100000원*2회= 200,000

3.일반수용비 1,670 1,620 50 오수정화관리 용역비 : 110000원*12월= 1,320,000

오수정화조 청소비 : 350000원*1회= 350,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 0 100 학교운영위원 여비 : 10000원*10회= 100,000

2.일반업무추진비 700 800 -100 학교운영위원회 간담회 : 100000원*7명= 700,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
학부모교육활동재료비 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

7.학교 재무활동 6,050 0 6,050

1.예비비 6,050 0 6,050

1.예비비 6,050 0 6,050

1.[초]예비비 6,050 0 6,050

1.예비비 6,050 0 6,050 예비비 : 6,050,000원*1회= 6,050,000

세출합계 186,875 527,564 -340,689
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